
Министерство промышленности и торговли
Херсонской области

ОГРН 1239500005304 ИНН 9500016492
иитргот(@КВосоу.ги
+7 (990) 0163845

ПРИКАЗ

ото7262.608 в 2023 г. № 22->. й

«Об утверждении Административного регламента
Министерства промышленности и торговли Херсонской области

по предоставлению государственной услуги «Лицензирование
деятельности по заготовке, хранению, переработке и реализации лома

черных металлов и цвегных мегаллов»

В соответствии с Федеральным конституционным—законом
от 04.10.2022 № 8-ФКЗ «О принятии в Российскую Федерацию Херсонской
области и образовании в составе Российской Федерации нового субъекта -

Херсонской области», Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ
«Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг»,
Федеральным законом от 04.05.2011 № 99-ФЗ «О лицензировании отдельных
видов деятельности», Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ
«О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле
в Российской Федерации», Постановлением Правительства Российской

Федерации от 28.05.2022 № 980 «О некоторых вопросах лицензирования
деятельности по заготовке, хранению, переработке и реализации лома черных

Mobile User



2

и цветных металлов, а также обращенияс ломом и отходами черных и цветных
металлов и их отчуждения», Положением о Министерстве промышленности
и торговли Херсонской области, утвержденным Указом временно
исполняющего обязанности Губернатора Херсонской области от 16.06.2023

№ 16-у приказываю:

1.Утвердить Административный регламент Министерства

промышленности и торговли Херсонской области по предоставлению
государственной услуги «Лицензирование деятельности по заготовке,

хранению, переработке и реализации лома черных металлов и цветных
металлов» в прилагаемой редакции.

2. Отделу лицензирования и контроля отдельных видов хозяйственной

деятельности Управления развития торговли Министерства промышленности и

торговли Херсонской области обеспечить организацию предоставления
государственной услуги в соответствии с административным регламентом.

3. Контроль за исполнением Приказа возложить на заместителя министра

промышленности и торговли Херсонской области Г.С. Кириенко.
4. Настоящий Приказ вступает в силу со дня его подписания и подлежит

опубликованию в информационно-коммуникационной сети «Интернет».

Министр \ Е \)
промышленности и торговли \ дыяй М

| И.В. Сафронов
я

Mobile User



Утвержден
Приказом Министерства

промышленности
и торговли Херсонской области

отЕли 2023 г. №25-277/°

АДМИНИСТРАТИВНЫЙ РЕГЛАМЕНТ
ПО ПРЕДОСТАВЛЕНИЮ МИНИСТЕРСТВОМ ПРОМЫШЛЕННОСТИ

И ТОРГОВЛИ ХЕРСОНСКОЙ ОБЛАСТИ ГОСУДАРСТВЕННОЙ
УСЛУГИ «ЛИЦЕНЗИРОВАНИЕ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ПО ЗАГОТОВКЕ,

ХРАНЕНИЮ, ПЕРЕРАБОТКЕ И РЕАЛИЗАЦИИ ЛОМА ЧЕРНЫХ
И ЦВЕТНЫХ МЕТАЛЛОВ»

Т. Общие положения

Предмет регулирования административного регламента

1.1. Административный регламент предоставления Министерством
промышленности и торговли Херсонской области государственной услуги
«Лицензирование деятельности по заготовке, хранению, переработке

и реализации лома черных и цветных металлов» (далее — Административный
регламент, государственная услуга) устанавливает порядок и стандарт
предоставления государственной услуги, состав, последовательность и сроки
выполнения административных процедур по предоставлению государственной
услуги, требования к порядку их выполнения, в том числе особенности
выполнения административных процедур в электронной форме, формы
контроля за предоставлением государственной услуги, досудебный
(внесудебный) порядок обжалования решений и действий (бездействия) органа,
предоставляющего государственную услугу.

Круг заявителей

1.2. Заявителями на получение государственной услуги являются
юридические лица и индивидуальные предприниматели, осуществляющие или
имеющие намерение осуществлять лицензируемый вид деятельности
по заготовке, хранению, переработке и реализации лома черных металлов
и цветных металлов (лицензиаты, соискатели лицензий), а также физические
лица, имеющие намерение получить информацию о наличии у юридического
лица и (или) индивидуального предпринимателя лицензии на осуществление
деятельности по заготовке, хранению, переработке и реализации лома черных
и цветных металлов (далее — заявитель).



1.3. Интересы заявителей, указанных в пункте 1.2. настоящего
Административного регламента, могут представлять лица, обладающие
соответствующими полномочиями (далее — представитель). Полномочия
представителя, выступающего от имени заявителя, подтверждаются
доверенностью, оформленной в соответствии с требованиями законодательства
Российской Федерации.

Требование предоставления заявителю государственной услуги
в соответствии с вариантом предоставления государственной услуги.
соответствующим признакам заявителя, определенным в результате

анкетирования, проводимого органом, предоставляющим услугу, а также
результата, за предоставлением которого обратился заявитель

1.4. Государственная услуга предоставляется заявителю в соответствии
с вариантом предоставления государственной услуги, соответствующим
признакам заявителя (далее — профилирование заявителя), а также результата
предоставлением государственной услуги, за которым обратился заявитель.

П. Стандарт предоставления государственной услуги

Наименование государственной услуги

2.1. Государственная услуга «Лицензирование деятельности
по заготовке, хранению, переработке и ‘реализации лома черных
и цветных металлов».

Наименование органа, предоставляющего государственную услугу

2.2. Государственная услуга на территории Херсонской области
предоставляется Министерством промышленности и торговли Херсонской
области (далее - Министерство) исключительно в электронном виде
посредством «Единого портала государственных и муниципальных услуг
(функций)»(далее — ЕПГУ).

В предоставлении государственной услуги в рамках межведомственного
информационного взаимодействия участвует Министерство внутренних дел
Российской Федерации, Федеральная служба государственной регистрации,
кадастра и картографии, Федеральная налоговая служба, Федеральное
казначейство, Федеральный информационный фонд по обеспечению единства
измерений.

Запрещается требовать от заявителя осуществления действий,в том числе
согласований, необходимых для получения государственной услуги
и связанных с обращением в иные государственные органы, органы местного
самоуправления, организации.



Результат предоставления государственной услуги
2.3. Результатом предоставления государственной услуги является:
1) предоставление лицензии на заготовку, хранение, переработку

и реализацию лома черных металлов и цветных металлов (далее - лицензия);
2) отказ в предоставлении лицензии;
3) внесение измененийв реестр лицензийв случаях:
- изменения места осуществления лицензируемого вида деятельности;
-внесении изменений в указанный в лицензии перечень выполняемых

работ, оказываемых услуг, составляющих лицензируемый вид деятельности;
- изменения номера телефона, адреса электронной почтылицензиата;
4) прекращение действия лицензиии ее аннулирование;
5) предоставлениесведений о конкретной лицензии.
2.4. Результаты предоставления государственной услуги, указанные

в пункте 2.3 настоящего Административного регламента, имеют следующие
реквизиты:

1) регистрационный номер;
2) дата регистрации;
3) подпись должностного лица, уполномоченного на подписание

результата предоставления государственной услуги.
2.5. Реквизиты решения о предоставлении государственной услуги

размещаются в  реестровой записи о результате предоставления
государственной услуги в реестре лицензий в государственной
информационной системе «Типовое облачное решение по автоматизации
контрольной (надзорной) деятельности» (далее — реестр лицензий) в порядке,
установленном Правилами формирования и ведения реестра лицензий,
утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации
от 29.12.2020 № 2343 «Об утверждении Правил формирования и ведения
реестра лицензий и типовой формы выписки из реестра лицензий».

2.6. Результат предоставления государственной услуги независимо
от принятого решения оформляется в виде изменения статуса электронной
записи в личном кабинете заявителя в федеральной государственной
информационной системе ЕПГУв день его формирования.

2.7. Результат предоставления государственной услуги должен быть
получен в форме электронного документа, подписанного усиленной
квалифицированной электронной подписью уполномоченного должностного

лица, в личном кабинете на ЕПГУ,а также может быть продублирован:
1) в форме электронного документана электронную почту заявителя.
Результат предоставления государственной услуги в форме электронного

документа формируется в автоматическом режиме.



Срок предоставления государственной услуги

2.8. Максимальный срок предоставления государственной услуги
составляет:

1) предоставление (отказ в предоставлении) лицензии не превышает
10 рабочих дней со дня регистрации заявления в Министерстве;

2) внесение изменений в реестр лицензий в связи с намерением
лицензиата выполнять лицензируемую деятельность по новому адресу, либо
изменением лицензиатом перечня выполняемых работ, составляющих
лицензируемый вид деятельности, не превышает 10 рабочих дней со дня
регистрации заявления в Министерстве;

3) внесение изменений в реестр лицензий в случае изменения номера
телефона, адреса электронной почты лицензиата не превышает 7 рабочих дней
со дня регистрации заявления в Министерстве.

Внесение изменений в реестр лицензий в случае реорганизации
юридического лица в форме преобразования, слияния, изменения
наименования юридического лица, изменения адреса места нахождения
юридического лица, осуществляется Министерством в автоматическом режиме
на основании полученной из государственных информационных систем
информации без поданного в Министерство заявления о внесении изменений
в реестр лицензий.

Внесение изменений в реестр лицензий в случае изменения места
жительства индивидуального предпринимателя, изменения имени, фамилии
и (в случае, если имеется) отчества индивидуального предпринимателя,
изменения реквизитов документа, удостоверяющего личность индивидуального
предпринимателя, осуществляется Министерством с использованием системы
межведомственного электронного взаимодействия без поданного

в Министерство заявленияо внесении измененийв реестр лицензий;
4) прекращение действия лицензии и ее аннулирование не превышает

5 рабочих днейс датырегистрации заявления в Министерстве;
5) получение выписки из реестра лицензий не превышает 3 рабочих дней

с даты регистрации заявления в Министерстве.
2.9. Прием и регистрация заявления, за исключением основания

обращения заявителя о предоставлении выписки из реестра лицензий,
производится в течение 3 рабочих днейс даты подачи заявления.

В случае наличия оснований для отказа в предоставлении
государственной услуги, предусмотренных настоящим Административным
регламентом, соответствующий результат направляется заявителю в течение
3 рабочих дней с даты принятия Министерством решения об отказе
в предоставлении государственной услуги.

Правовые основания для предоставления государственной услуги

2.10. Перечень нормативных правовых актов, регулирующих
предоставление государственной услуги, и информация о порядке досудебного



(внесудебного)

—
обжалования решений и действий (бездействия)

Уполномоченного органа, а также должностных лиц Министерства размещается
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»и на ЕПГУ.

Министерство обеспечивает размещение и актуализацию перечня
указанных нормативных правовых актов В информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» или других онлайн ресурсах

(ВИрз://.пле/ЧрЕКВо) и на ЕПГУ.

Исчерпывающий перечень документов, необходимых для предоставления
государственной услуги

2.11. Сведения из документа, удостоверяющего личность заявителя
(представителя заявителя), формируются автоматически на ЕПГУ
при подтверждении учетной записи в Единой системе идентификации
и аутентификации (далее - ЕСИА) из состава соответствующих данных
указанной учетной записи и могут быть провереныпутем направления запроса
с использованием системы межведомственного электронного взаимодействия
в автоматическом.

Перечень документов, необходимых для предоставления
государственной услуги, подлежащих представлению заявителем, независимо
от категории и основания для обращения за предоставлением государственной
услуги:

1) документ, подтверждающий полномочия представителя заявителя,
в случае обращения за предоставлением государственной услуги представителя
заявителя.

При обращении посредством ЕПШГУ указанный документ, выданный
организацией, удостоверяется усиленной квалифицированной электронной
подписью правомочного должностного лица организации, а документ,
выданный физическим лицом, - усиленной квалифицированной электронной
подписью нотариуса с приложением файла открепленной усиленной
квалифицированной электронной подписи. Документ, выданный организацией,

также может быть удостоверен квалифицированной электронной подписью
правомочного физического лица в соответствии с требованиями Федерального
законаот 6.04.2011 № 63-ФЗ «Об электронной подписи».

При наличии доверенности без усиленной квалифицированной
электронной подписи нотариуса Министерство подтверждает соответствующие
сведения с использованием системы межведомственного электронного
взаимодействия в автоматическом режиме;

2) заявление о предоставлении государственной услуги, подписанное
усиленной квалифицированной электронной подписью или усиленной
неквалифицированной электронной подписью.

Формирование заявления осуществляется посредством заполнения
интерактивной формы на ЕПГУ без необходимости дополнительной подачи
заявления в какой-либо иной форме.



2.12. К заявлению о предоставлении лицензии, либо внесении изменений
в реестр лицензий в связи с намерением лицензиата выполнять лицензируемую
деятельность по новому адресу, либо изменением лицензиатом перечня
выполняемых работ, составляющих лицензируемый вид деятельности,
прилагаются следующие документы, заверенные усиленной
квалифицированной электронной подписью лица, которое наделено
полномочиями на создание и подписание таких документов:в случае, если права на объект недвижимости не зарегистрированы
в Едином государственном реестре недвижимости, документ, подтверждающий
права на данный объект, предоставляется заявителем в виде скан-копии
с дальнейшим проведением выездной оценки на соответствие соискателя
лицензии (лицензиата) лицензионным требованиям. Наличие у соискателя
лицензии принадлежащих ему на праве собственности или на ином законном
основании земельных участков и (или) зданий, строений, сооружений
и помещений (единой обособленной части зданий, строений, сооружений
и помещений).

2) копии документов, подтверждающих прохождение соответствующей
подготовкии аттестации лицв соответствии с требованиями Правил обращения
с ломом и отходами черных и цветных металлов и их отчуждения,
утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации
от 28.05.2022 № 980 «О некоторых вопросах лицензирования деятельности
по заготовке, хранению, переработке и реализации лома черных и цветных
металлов, а также обращения с ломом и отходами черных и цветных металлов
и их отчуждения» (далее — Правила обращения с ломом и отходами черных
и цветных металлов и их отчуждения);

3) копии документов о назначении контролера лома и отходов металла,
утвержденных руководителем организации - соискателем лицензии
(лицензиатом) в соответствии с требованиями Правил обращения с ломом
и отходами черныхи цветных металлови их отчуждения.

2.13. Обращение за услугой через ЕПГУ осуществляется путем
заполнения интерактивной формы заявления (формирования запроса
о предоставлении государственной услуги, содержание которого соответствует
требованиям формы заявления, установленной настоящим Административным
регламентом)
(далее — запрос).

Обращение заявителя в Министерство указанным способом обеспечивает
возможность направления и получения однозначной и конфиденциальной
информации, а также промежуточных сообщений и ответной информации
в электронном виде с использованием электронной подписи в порядке,
предусмотренном законодательством Российской Федерации.

2.14. При предоставлении государственной услуги заявителю
посредством ЕПГУ обеспечивается:

-получение информации о порядке и сроках предоставления
государственной услуги;

- формирование запроса;



- прием и регистрация Министерством запроса и документов;
- получение результата предоставления государственной услуги;
- получение сведений о ходе выполнения запроса.
2.15. Министерство в порядке межведомственного информационного

взаимодействия в  Целях представления и получения документов
и информации для предоставления лицензии, либо внесении изменений
в реестр лицензий в связи с намерением лицензиата выполнять лицензируемую
деятельность по новому адресу, либо изменением лицензиатом перечня
выполняемых работ, составляющих лицензируемый вид деятельности, которые
находятся в распоряжении органов власти, запрашивает следующие сведения:

1) выписку из Единого государственного реестра юридических лиц либо
выписку из Единого государственного реестра—индивидуальных
предпринимателей;

2) выписку из Единого государственного реестра недвижимости;
3) сведения 0б оплате государственной пошлины посредством

государственной информационной системыгосударственных и муниципальных
платежей в Федеральном казначействе. (До 01.01.2024г. государственная
пошлина не взимается).

Запросыв рамках межведомственного информационного взаимодействия
формируютсяв автоматическом режиме.

2.16. По межведомственным запросам уполномоченного органа,
указанным в пункте 2.15. настоящего Административного регламента,
документы (их копии или сведения, содержащиеся в них) предоставляются
государственными органами, в распоряжении которых указываются указанных
документы, в срок не превышающий 3 рабочих дня со дня поступления
межведомственного запроса, если иные сроки подготовки и направления ответа

на межведомственный запрос не установлены законодательством Российской
Федерации.

Непредставление (несвоевременное представление) указанными органами
государственной власти документов и информации не может являться
основанием для отказа в предоставлении заявителю государственной услуги.

2.17. Электронные образы документов, представляемые с заявлением
для предоставления государственной услуги, направляются в виде файлов
в одном из форматов: РОЕ, РОС, РОСХ,ХТ, ХЕХ, Ра, ТРЕС, ОБ$, ОПТ,
РМа, ВМР, ТТЕЕ, ЛР, КАК, ЗО. Электронные образы документов,
представляемые с заявлением, заверяются усиленной квалифицированной
электронной или усиленной неквалифицированной электронной подписью
лица, которое наделено полномочиями на создание и подписание таких
документов.

Качество представляемых электронных документов (электронных
образов документов) должно позволять в полном объеме прочитать текст
документа и распознать реквизиты документа.

Подписание электронных документов осуществляется в соответствии
с требованиями Федерального закона от 6.04.2011 № 63-ФЗ «Об электронной



подписи» и Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации
предоставления государственных и муниципальных услуг».

Исчерпывающий перечень оснований для отказа в приеме документов,
необходимых для предоставления государственной услуги

2.18. Основаниями для отказа в приеме документов, необходимых
для предоставления государственной услуги по средствам ЕПГУ, являются:

1) документы содержат повреждения, наличие которых не позволяет
в полном объеме использовать информацию и сведения, содержащиеся
в документах для предоставления государственной услуги;

2) представленные заявителем документы содержат  подчистки
и исправления текста, не заверенные в порядке, установленном
законодательством Российской Федерации;

3) представленные документы или сведения утратили силу на момент
обращения за государственной услугой (документ, удостоверяющий личность;
документ, удостоверяющий полномочия представителя заявителя, в случае
обращения за предоставлением государственной услуги указанным лицом);

4) подача заявления о предоставлении государственной услуги
и документов, необходимых для предоставления услуги, в электронной форме
с нарушением установленных требований;

5) неполное заполнение полей в интерактивной форме заявления
на ЕТУ;

6) заявление подано лицом, не имеющим полномочий представлять
интересы заявителя;

7) владелец электронной подписи, подписавший заявление, не имеет
соответствующих полномочий;

8) сертификат ключа проверки электронной подписи отправителя утратил
силу (не действует, находится в списках отозванных сертификатов) на момент
проверки или на момент подписания электронного документа — при наличии
доказательств, определяющих момент подписания;

9) не подтверждена подлинность электронной подписи в электронном
документе;

10) электронная подпись используется не в соответствии со сведениями,
указаннымив сертификате ключа проверки электронной подписи;

11) представление заявления и документов на бумажных носителях;
12) заявителем представлен неполный комплект

—
документов,

необходимых для предоставления государственной услуги.

Исчерпывающий перечень оснований для приостановления
предоставления государственной услуги или отказа в предоставлении

государственной услуги

2.19. Приостановление предоставления государственной

—
услуги

законодательством Российской Федерации не предусмотрено.



2.20. Основаниями для отказа в предоставлении государственной услуги
являются:

1) представленные заявителем документы содержат недостоверную
или искаженную информацию;

2)в ходе оценки соответствия соискателя лицензии, лицензиата
установлено его несоответствие лицензионным требованиям, установленным
Федеральным законом от 4.05.2011 № 99-ФЗ «О лицензировании отдельных
видов деятельности» и Постановлением Правительства Российской Федерации
от 28.05.2022 № 980 «О некоторых вопросах лицензирования деятельности
по заготовке, хранению, переработке и реализации лома черных и цветных
металлов, а также обращения с ломом и отходами черных и цветных металлов
и их отчуждения»;

3) в государственной информационной системе о государственных
и муниципальных платежах отсутствуют сведения об оплате государственной
пошлины. (До 01.01.2024г государственная пошлинане взимается).

Размер платы, взимаемой с заявителя при предоставлении
государственной услуги, и способыее взимания

2.21. За предоставление государственной услуги в соответствии
с подпунктом 92 пункта 1 статьи 333.33 Налогового кодекса Российской
Федерации взимается плата в размере:

[) 7500 рублей — предоставление лицензии;
2) 3500 рублей — внесение изменений в реестр лицензий на основании

заявления о внесении изменений в реестр лицензий, связанные с внесением
дополнений в сведения об адресах мест осуществления лицензируемого вида
деятельности, о выполняемых работах и об оказываемых услугах в составе
лицензируемого вида деятельности;

3) 750 рублей — внесение изменений в реестр лицензий на основании
заявления о внесении измененийв реестр лицензийв других случаях.

Выписка из реестра лицензий в форме электронного документа,
подписанного усиленной квалифицированной электронной подписью
уполномоченного должностного органа ответственного за предоставление
государственной услуги, предоставляется без взимания платы.

Иная плата за предоставление государственной услуги не предусмотрена.
Государственная пошлина за совершение действий, связанных

с лицензированием, уплачивается до подачи заявления и (или) документов
на совершение указанных действий.

Заявителю в личном кабинете на ЕПГУ предоставлена возможность
оплатить государственную пошлину за предоставление государственной услуги
непосредственно перед подачей заявления на ЕШГУ с использованием
электронных сервисов оплаты.

2.22. Получение информации об уплате (государственная пошлина)
за предоставление государственной услуги осуществляется Министерством



10

с использованием сведений, содержащихся в государственной информационной
системе о государственных и муниципальных платежах.

2.23. В случае отказа заявителя от предоставления государственной
услуги возврат или зачет государственной пошлины, уплаченной
за предоставление государственной услуги, не производится (за исключением
случая, указанного в подпунктах 1 и 4 части | статьи 333.40 Налогового
кодекса Российской Федерации).

2.24.В случае внесения изменений в выданный по результатам
предоставления государственной услуги документ, направленных
на исправление ошибок, допущенных по вине должностного лица
Министерства, плата с заявителя не взимается.

Срок регистрации запроса заявителя о предоставлении государственной
услуги

2.25. Заявление о предоставлении государственной услуги,
представленное заявителем либо его представителем, посредством ЕПГУ
до 16:00 рабочего дня регистрируется Министерством в день его поступления
на ЕПГУ.

Заявление о предоставлении государственной услуги, представленное
заявителем либо его представителем, посредством ЕПГУ после 16:00 рабочего
дня либо в нерабочий или праздничный день регистрируется Министерством
в следующийза ним рабочий день.

Показатели доступности и качества государственной услуги

2.26. Основными показателями качества предоставления государственной
услуги являются:

1) своевременность предоставления государственной услуги
в соответствии со стандартом и вариантами ее предоставления,
установленными настоящим Административным регламентом;

2) минимально возможное количество взаимодействий гражданина
с должностными лицами, участвующими в предоставлении государственной
услуги;

3) отсутствие обоснованных жалоб на действия (бездействие)
должностных лиц Министерства и их некорректное (невнимательное)
отношениек заявителям;

4) отсутствие нарушений установленных сроков в процессе
предоставления государственной услуги;

5) отсутствие заявлений 0б оспаривании решений, действий
(бездействия) Министерства, должностных лиц Министерства, принимаемых
(совершенных) при предоставлении государственной услуги, по итогам
рассмотрения, которых вынесены решения об удовлетворении (частичном
удовлетворении) требований заявителей.



1

2.27. При предоставлении государственной услуги возможность оценки
качества предоставления государственной услуги обеспечивается
с использованием ЕПГУ с последующей передачей оценок качества оказания
государственной услуги в автоматизированную информационную систему
«Информационно-аналитическая система мониторинга качества

государственных услуг».
2.28.Оценка заявителем качества предоставления государственной услуги

в электронной форме не является обязательным условием для продолжения
предоставления уполномоченным органом государственной услуги.

2.29.Основными показателями доступности предоставления
государственной услуги являются:

1) наличие полной и понятной информации о порядке, сроках и ходе
предоставления государственной услуги В информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет»;

2) возможность получения заявителем уведомлений о предоставлении
государственной услуги с помощью ЕПГУ;

3) доступность электронных форм документов, необходимых
для предоставления государственной услуги, возможность подачи заявления
на получение государственной услуги и документов в электронной форме
с помощью ЕПГУ;

4) удобство информирования заявителя о ходе предоставления
государственной услуги, а также получения результата предоставления
государственной услуги;

5) доступность обращения за предоставлением государственной услуги,
в том числе для лиц с ограниченными возможностями здоровья;

6) доступность инструментов совершенияв электронном виде платежей,
необходимых для получения государственной услуги.

Иные требования к предоставлению государственной услуги.

2.30. Для предоставления государственной услуги используются
следующие информационные системы:

1) федеральная государственная информационная система «Единый
портал государственных и муниципальных услуг (функций)»;

2) федеральная государственная информационная система «Единая
система межведомственного электронного взаимодействия»;

3) федеральная государственная информационная система «Типовое
облачное решение по автоматизации контрольной (надзорной) деятельности»
(далее — ГИС ТОР КНД);

4) федеральная государственная информационная система досудебного
(внесудебного) обжалования;

5) федеральная государственная информационная система «Федеральный
реестр государственных и муниципальных услуг (функций)»;

6) государственная информационная система о государственных
и муниципальных платежах;



12

7) иные информационные системы уполномоченного органа.

ШП.Состав, последовательность и сроки выполнения
административных процедур

Варианты предоставления государственной услуги
3.1. Заявитель вправе получить государственную услугу в соответствии

со следующими вариантамиее предоставления:
1) предоставление лицензии:
2) отказ в предоставлении лицензии;
3) внесение изменений в реестр лицензий;
4) отказ во внесении измененийв реестр лицензий;
5) прекращение действия лицензии;
6) получение сведений о конкретной лицензии, в том числе

с исправлениями опечаток и (или) ошибок, при первичном оформлении
решения о предоставлении государственной услуги или об отказе
в предоставлении государственной услуги.

3.2. В любой момент до истечения срока предоставления государственной
услуги заявитель вправе направить заявление об оставлении заявления
о предоставлении государственной услуги без рассмотрения в свободной форме
посредством ЕПГУ.

Оставление заявления о предоставлении государственной услугибез рассмотрения не препятствует повторному обращению заявителя
в Министерство за предоставлением государственной услуги.

Административная процедура «Профилирование заявителя»
3.3. В административной процедуре профилирования заявителя

определяется вариант предоставления государственной услуги на основе:
1) типа (признаков) заявителя:
2) сведений, полученных в ходе предварительного прохождения

заявителем экспертной системына ЕПГУ;
3) данных, поступивших в профиль заявителя из внешних

информационных систем, препятствующих подаче запроса на предоставление
государственной услуги;

4) результата, за предоставлением которого обратился заявитель.
3.4. Вариант предоставления государственной услуги определяется

и предъявляется заявителю при заполнении интерактивного запроса на ЕПГУ
в автоматическом режимев ходе прохождения заявителем экспертной системы.



13

Вариантыпредоставления государственной услуги «Предоставление
(отказ в предоставлении) лицензии»и «внесение изменений в реестр

лицензий»(отказ во внесении измененийв реестр лицензий)

3.>. Результатом предоставления государственной услуги является
выдача (направление) решения о предоставлении либо решения об отказе
в предоставлении государственной услуги, который получается заявителем
способом, указанным в пункте 2.7 настоящего Административного регламента.

Факт получения заявителем результата предоставления государственной
услуги фиксируется в журнале регистрации Министерства.

3.6. Перечень административных процедур:
1) прием заявления и документов и (или) информации, необходимых

для предоставления государственной услуги;
2) межведомственное информационное взаимодействие;
3) принятие решения о предоставлении (об отказе в предоставлении)

государственной услуги;
4) предоставление результата государственной услуги.
3.7. Максимальный срок предоставления государственной услуги

в соответствии с пунктом 2.8. настоящего Административного регламента
составляет:

- 35 рабочих дней со дня регистрации заявления в Министерстве в случае
предоставления (отказа в предоставлении) лицензии;

- 10 рабочих дней со дня регистрации заявления в Министерстве в случае
внесения изменений в реестр лицензий в связи с намерением лицензиата
выполнять лицензируемую деятельность по новому адресу, либо изменением
лицензиатом перечня выполняемых работ, составляющих лицензируемый вид
деятельности;

- 7 рабочих дней со дня регистрации заявления в Министерстве в случае
внесения измененияв реестр лицензий в связи с изменением номера телефона,
адреса электронной почтылицензиата;

- 5 рабочих дней со дня регистрации заявления в Министерстве в случае
прекращения действия лицензии и ее аннулирования;

- 3 рабочих дня со дня регистрации заявления в Министерстве в случае
предоставления сведенийо конкретной лицензии.

Административная процедура «Прием заявления и документов
и (или) информации, необходимых для предоставления государственной

услуги»

3.8. Основанием начала выполнения административной процедуры
является поступление от заявителя заявления и прилагаемых к нему
документов, необходимых для предоставления государственной услуги,
в Министерство посредством ЕПГУ.

Критерий принятия решения: поступление заявления об оказании
государственной услуги и приложенныхк нему документов.



14

3.9. Прием и регистрация заявления и документов на предоставление
государственной услуги в форме электронных документов осуществляется
через ЕПГУ. Формирование заявления осуществляется посредством заполнения
электронной формы заявления на ЕПГУ без необходимости дополнительной
подачи заявленияв какой-либо иной форме.

Форматно-логическая проверка сформированного заявления
осуществляется после заполнения заявителем каждого из полей электронной
формы заявления. При выявлении некорректно заполненного поля электронной
формы заявления заявитель уведомляется о характере выявленной ошибки
и порядке ее устранения посредством информационного сообщения
непосредственно в электронной форме заявления.

При формировании заявления заявителю обеспечивается:
1) возможность копирования и сохранения заявления и документов,

указанныхв пунктах2.11. и 2.12. настоящего Административного регламента,
необходимых для предоставления государственной услуги;

2) возможность печати на бумажном носителе копии электронной формы
заявления;

3) сохранение ранее введенных в электронную форму заявления
значений в любой момент по желанию пользователя, в том числе
при возникновении ошибок ввода и возврате для повторного ввода значений
в электронную формузаявления;

4) заполнение полей электронной формы заявления до начала ввода
сведений заявителем с использованием сведений, размещенных в ЕСИА,
и сведений, опубликованных на ЕПГУ, в части, касающейся сведений,
отсутствующих в ЕСИА;

5) возможность вернуться на любой из этапов заполнения электронной
формы заявления без потери ранее введенной информации;

6) возможность доступа заявителя на ЕПГУ к ранее поданным
им заявлениям в течение не менее одного года, а также частично
сформированных заявленийв течение не менее 3 месяцев.

Сформированное и подписанное заявление и иные документы,
необходимые для предоставления государственной услуги, направляются
в Министерство посредством ЕПГУ.

Министерство обеспечивает в срок не позднее 1 рабочего дня с момента
подачи заявления на ЕПГУ, а в случае его поступления в нерабочий
или праздничный день, в следующийза ним первый рабочий день:

1) прием документов, необходимых для предоставления государственной
услуги, и направление заявителю электронного сообщения о поступлении
заявления;

2) регистрацию заявления и направление заявителю уведомления
о регистрации заявления либо об отказе в приеме документов, необходимых
для предоставления государственной услуги.

Электронное заявление становится доступным для должностного лиц
Министерства, а ответственного за прием и регистрацию заявления (далее —



15

ответственное должностное лицо), в ГИС ТОР КНД, используемой
Министерством для предоставления государственной услуги.

Ответственное должностное лицо:
1) проверяет электронные образы документов на отсутствие

компьютерных вирусов и искаженной информации;
2) регистрирует документыв журнале регистрации Министерства;
3) формирует и направляет заявителю электронное уведомление через

ЕПГУ о получении и регистрации от заявителя заявления (запроса) и копий
документов, в случае отсутствия технической возможности автоматического
уведомления заявителя через ЕГШГУ;

4) направляет поступивший пакет документов должностному лицу
Министерства для рассмотрения и назначения ответственного исполнителя.

Максимальный срок выполнения административной процедуры
по приему и регистрации заявления об оказании государственной услуги
и приложенных к нему документов в форме электронных документов
составляет 1 рабочий день с момента получения документов.

Критерий принятия решения: поступление заявления об оказании
государственной услуги и приложенныхк нему документов.

Результатом административной процедуры является прием и регистрация
заявления 06 оказании государственной услуги и приложенных
к нему документов.

Административная процедура «Межведомственное информационное
взаимодействие»

3.10. Формирование и направление межведомственных запросов в органы
(организации), участвующие в предоставлении государственной услуги
(при необходимости).

Основанием для начала административной процедуры является
поступление заявления об оказании государственной услуги и приложенных
к нему документов.

Должностное лицо Министерства при получении заявления об оказании
государственной услуги и приложенных к нему документов проводит
их проверку.

Межведомственные запросы направляются в срок, не превышающий
3 рабочих дней со дня регистрации заявления об оказании государственной
услуги и приложенных к нему документов от заявителя.

Направление межведомственных запросов осуществляется в электронной
форме с использованием единой системы межведомственного электронного
взаимодействия и  подключенн0ой к ней региональной

—
системы

межведомственного электронного взаимодействия либо путем направления
письменных запросов в органы исполнительной власти Херсонской области
и иные организации.



16

Должностное лицо Министерства, ответственное за подготовку
документов, обязано принять необходимые меры для получения ответа
на межведомственные запросыв установленные сроки.

Критерий принятия решения: поступление заявления об оказании
государственной услуги и приложенныхк нему документов.

Результатом административной процедурыявляется получение в рамках
межведомственного электронного взаимодействия документов (сведений,
содержащихся в них), необходимых для предоставления государственной
услуги заявителю, либо получение информации, свидетельствующей
об отсутствии в распоряжении органов (организаций), участвующих
в предоставлении государственной услуги, документов (сведений,
содержащихся в них), необходимых для предоставления государственной
услуги.

Административная процедура «Принятие решения о предоставлении
(0б отказе в предоставлении) государственной услуги»

3.11. Принятие решенияоб оказании государственной услуги.
Основанием для начала административной процедуры является

получение Минпромторгом Херсонской области заявления и документов,
указанныхв пунктах 2.11.и 2.12. настоящего Административного регламента.

Ответственным за выполнение административной процедуры является
должностное лицо на основании организационно-распорядительного акта
Министерства.

Уполномоченное должностное лицо Министерства проводит анализ
представленных документов на наличие оснований для принятия решения

и подготавливает проект решения о предоставлении либо 0б отказе
в предоставлении государственной услуги.

При поступлении в Министерство ответа органа государственной власти
на межведомственный запрос, свидетельствующего об отсутствии документа
и (или) информации, необходимых для оказания государственной услуги
в соответствии с настоящим Административным—регламентом,
и если соответствующий документ не представлен заявителем по собственной
инициативе, Министерство после получения указанного ответа уведомляет
заявителя о получении такого ответа, и предлагает заявителю представить
документ и (или) информацию, необходимые для оказания государственной
услуги в соответствии с настоящим Административным регламентом,в течение
30 рабочих днейсо дня направления уведомления.

При  непредставлении заявителем документов, необходимых
для предоставления государственной услуги, в указанном случае,
уполномоченное должностное лицо Министерства подготавливает проект

решенияоб отказе в предоставлении государственной услуги.
Решение об отказе в предоставлении государственной услуги должно

содержать основания отказа с обязательной ссылкойна нарушения.



17

Решение о предоставлении либо об отказе в предоставлении
государственной услуги, подписывается должностным лицом Министерства

и направляется заявителю.
Критерий принятия решения: наличие (отсутствие) оснований для отказа

в предоставлении государственной услуги, предусмотренных пунктом 2.20
настоящего Административного регламента.

Результатом административной процедуры является направление
заявителю, решения о предоставлении либо об отказе в предоставлении
государственной услуги.

Результат выполнения административной процедуры фиксируется
в журнале регистрации Министерства.

Административная процедура «Предоставление результата
государственной услуги»

3.12. Для получения заявителем документов в электронном виде
посредством ЕПГУ, должностное лицо Министерства, ответственное за прием
и выдачу документов:

1) устанавливает личность заявителя либо его представителя;
2) проверяет правомочия представителя заявителя действовать от имени

заявителя при получении документов;
3) сверяет электронные образы документов с оригиналами.
4) уведомляет заявителя о том, что результат предоставления

государственной услуги будет направлен в личный кабинет на ЕПГУ в форме
электронного документа.

В случае если принято решение о предоставлении (отказе
в предоставлении) государственной услуги, данное решение сканируется
и направляется заявителю через ЕПГУ либо направляется в форме
электронного документа, подписанного усиленной квалифицированной
электронной подписью уполномоченного должностного лица, в личный
кабинет заявителя на ЕПГУ.

Максимальный срок выполнения данной административной процедуры
составляет 3 рабочих дня со дня принятия решения о предоставлении (отказе
в предоставлении) государственной услуги. Критерий принятия решения:
принятие решения о предоставлении (отказе в предоставлении)
государственной услуги.

Результатом административной процедуры является выдача
или направление по адресу, указанному в заявлении, либо через ЕПГУ
заявителю документа, подтверждающего принятие такого решения.

Результат предоставления государственной услуги формируется
в автоматическом режиме в электронном виде в форме документа,
подписанного усиленной квалифицированной электронной подписью
уполномоченного должностного лица.

Результат выполнения административной процедуры фиксируется
в журнале регистрации Министерства.



18

Вариант предоставления государственной услуги «Прекращение действия
лицензии»

3.13. Результатом предоставления государственной услуги является
выдача (направление) информации о прекращении действия лицензии
и ее аннулировании, которая получается заявителем способом, указанным
в пункте 2.7 настоящего Административного регламента.

Факт получения заявителем результата предоставления государственной
услуги фиксируется в журнале регистрации Министерства.

3.14. Перечень административных процедур:
1) прием заявления для предоставления государственной услуги;
2) принятие решения о предоставлении (0б отказе в предоставлении)

государственной услуги;
3) предоставление результата государственной услуги.
3.15. Максимальный срок предоставления государственной услуги

составляет 5 рабочих дней со дня регистрации заявления в уполномоченном
органе в соответствии с пунктом 2.8. настоящего Административного
регламента.

Административная процедура «Прием заявления для предоставления
государственной услуги»

3.16. Основанием начала выполнения административной процедуры
является поступление от заявителя заявления посредством ЕПГУ.

Формирование заявления осуществляется посредством заполнения
интерактивной формы на ЕПГУ без необходимости дополнительной подачи
заявленияв какой-либо иной форме.

Сведения из документа, удостоверяющего личность заявителя
(представителя заявителя), формируются автоматически на ЕПГУ
при подтверждении учетной записи в ЕСИА из состава соответствующих
данных указанной учетной записи и могут быть проверены путем направления
запроса с использованием системы межведомственного электронного
взаимодействия либо путем направления письменных запросов в органы
исполнительной власти Херсонской области и иные организации.

Административная процедура «Принятие решенияо предоставлении
(об отказе в предоставлении) государственной услуги»

3.17. Критерии принятия решения о предоставлении государственной
услуги в целях прекращения действия лицензии и ее аннулировании
отсутствуют.



19

Административная процедура «предоставление результата
государственной услуги»

3.18. Информация о прекращении действия лицензии и ее аннулировании
выдается (направляется) в порядке, установленном в пункте 3.12. настоящего
Административного регламента.

Вариант предоставления государственной услуги «предоставление
сведений о конкретной лицензии, в том числе с исправлениями опечаток

и (или) ошибок, допущенных при первичном оформлении решения
о предоставлении государственной услуги или об отказе в предоставлении

государственной услуги»

3.19. Результатом предоставления государственной услуги является
предоставление сведений о конкретной лицензии, в том числе выписки
из реестра лицензий с исправлениями опечаток и (или) ошибок, допущенных
при первичном оформлении решения о предоставлении государственной услугилибо решения об отказе в предоставлении государственной услуги, который
получается заявителем способом, указанным в пункте 2.7. настоящего
Административного регламента. Факт получения заявителем результата
предоставления государственной услуги фиксируется в журнале регистрации
Министерства.

3.20. Перечень административных процедур получаемых по средствамЕПГУ:
1) прием заявления и (или) информации, необходимой

для предоставления государственной услуги;
2) межведомственное информационное взаимодействие;
3) принятие решения о предоставлении (об отказе в предоставлении)

государственной услуги;
4) предоставление результата государственной услуги.
3.21. Максимальный срок предоставления государственной услуги

составляет 3 рабочих дня со дня регистрации заявления в уполномоченном
органе в соответствии с пунктом 2.8. настоящего Административного
регламента.

Административная процедура «Прием заявленияи документов
и (или) информации, необходимых для предоставления государственной

услуги»

3.22. Основанием начала выполнения административной процедуры
является поступление от заявителя заявления посредством ЕПГУ.

Формирование заявления осуществляется посредством заполнения
интерактивной формы на ЕПГУ без необходимости дополнительной подачи
заявленияв какой-либо иной форме.



20

Сведения из документа, удостоверяющего личность заявителя
(представителя заявителя), формируются автоматически на ЕПГУ
при подтверждении учетной записи в ЕСИА из состава соответствующих
данных указанной учетной записи и могут быть проверены путем направления
запроса с использованием системы межведомственного электронного
взаимодействия либо путем направления письменных запросов в органы
исполнительной власти Херсонской области и иные организации.

Административная процедура «Принятие решенияо предоставлении
(0б отказе в предоставлении) государственной услуги»

3.23. Критерием принятия решения о предоставлении государственной
услуги является отсутствие оснований для отказа в предоставлении
государственной услуги.

3.24. Исчерпывающий перечень оснований для отказа в предоставлении
государственной услуги и критерии принятия решения:

1] в случае обращения заявителя за исправлениями опечаток
и (или) ошибок, допущенных при первичном оформлении решения
о предоставлении государственной услуги или об отказе в предоставлении
государственной услуги, не соответствующего заявителю, критерием принятия
решения является не подтверждение по результатам проверки сведений
и документов, имеющихся в распоряжении Министерства, факта выдачи
решения о предоставлении государственной услуги, обратившемуся
за исправлениями опечаток и (или) ошибок, допущенных при первичном
оформлении решения о предоставлении государственной услуги;

2) в случае отсутствия факта допущения опечаток и (или) ошибок
при оформлении решения о признании критерием принятия решения являются
результаты документарной проверки сведений и документов, имеющихся
в распоряжении Министерства, свидетельствующие о том, что при первичном
оформлении решения о признании не были допущены опечатки
и (или) ошибки;

3) в случае обращения заявителя за получением сведений о конкретной
лицензии, в том числе выписки из реестра лицензий без необходимости
устранения опечаток и (или) ошибок, критерием принятия решения является
наличие сведенийв реестре лицензий.

Административная процедура «Предоставление результата
государственной услуги»

3.25. Выписка из реестра лицензий выдается (направляется) в порядке,
установленном пункте 3.12. настоящего Административного регламента.



21

ТУ. Формы контроля за исполнением административного регламента

Порядок осуществления текущего контроля за соблюдением
и исполнением ответственными должностными лицами положений
настоящего административного регламента и иных нормативных
правовых актов, устанавливающих требованияк предоставлению

государственной услуги, а также принятием ими решений

4.1. Текущий контроль за соблюдением и исполнением должностными
лицами Министерства положений настоящего Административного регламента
и иных нормативных правовых актов, устанавливающих требования
к предоставлению государственной услуги, осуществляется должностными
лицами Министерства, уполномоченными на осуществление контроля
за предоставлением государственной услуги.

Для текущего контроля используются сведения служебной
корреспонденции, устная и письменная информация специалистов

и должностных лиц Министерства.
Текущий контроль осуществляется путем проведения проверок:
1) решений 0б отказе в приеме документов, необходимых

для предоставления государственной услуги, поступивших через ЕПГУ;
2) решений о предоставлении (об отказе в предоставлении)

государственной услуги;
3) выявления и устранения нарушений прав граждан;
4) рассмотрения, принятия решений и подготовки ответов на обращения

граждан, содержащие жалобы на решения, действия (бездействие)
должностных ЛИЦ.

Порядок и периодичность осуществления плановыхи внеплановых
проверок полнотыи качества предоставления государственной услуги,

в том числе порядок и формыконтроля за полнотой качеством
предоставления государственной услуги

4.2. Контроль за полнотой и качеством предоставления государственной
услуги включает в себя проведение плановых и внеплановых проверок.

4.3. Плановые проверки осуществляются на основании организационно-
распорядительного акта Министерства.

При плановой проверке полноты и качества предоставления
государственной услуги контролю подлежат:

1) соблюдение сроков предоставления государственной услуги;
2) соблюдение положений настоящего Административного регламента;
3) правильность и обоснованность принятого решения об отказе

в предоставлении государственной услуги.



22

Периодичность проведения плановых проверок - не реже одного раза
В ГОД.

4.4. Внеплановые проверки проводятся для проверки факта устранения
ранее выявленных нарушений, а также в случае получения жалоб на действия
(бездействие) Министерства, должностных лиц Министерства. Проверки также
проводятся по обращению заявителя.

Основанием для проведения внеплановых проверок являются:
1) получение от государственных органов информации о предполагаемых

или выявленных нарушениях нормативных правовых актов Российской
Федерации, нормативных правовых актов субъекта Российской Федерации;

2) обращения граждан и юридических лиц на нарушения
законодательства, в том числе на качество предоставления государственной
услуги.

Внеплановые проверки проводятся по мере необходимости при наличии
оснований для их проведения.

Ответственность должностных лиц Министерства
за решенияи действия (бездействие), принимаемые (осуществляемые)

имив ходе предоставления государственной услуги

4.5. По результатам проверок в случае выявления нарушений положений
настоящего Административного регламента, нормативных правовых актов
Российской Федерации, нормативных правовых актов субъекта Российской
Федерации осуществляется привлечение виновных должностных лиц
Министерства к ответственности в соответствии с законодательством
Российской Федерации.

4.6. Персональная ответственность должностных лиц Министерства,
участвующих в предоставлении государственной услуги, закрепляется
в их должностных регламентах в соответствии с требованиями
законодательства Российской Федерации.

Требования к порядку и формам контроляза предоставлением
государственной услуги,в том числе со стороны граждан, их объединений

и организаций

4.7. Контроль за предоставлением государственной услуги
осуществляется в форме контроля за соблюдением последовательности
действий, определенных административными процедурами по предоставлению
государственной услуги, и принятием решений должностными лицами
Министерства путем проведения проверок соблюдения и исполнения
должностными лицами Министерства положений нормативных правовыхактов
Российской Федерации, нормативных правовых актов субъекта Российской
Федерации,а также положений настоящего Административного регламента.



23

Должностные лица Министерства принимают меры по прекращению
допущенных нарушений, устраняют причины и условия, способствующие
совершению нарушений.

Информация о результатах рассмотрения замечаний и предложений
граждан, их объединений и организаций доводится до сведения лиц,
направивших эти замечания и предложения в Министерство.

4.8. Граждане, их объединения и организации имеют право осуществлять
контроль за предоставлением государственной услуги путем получения
информации о ходе предоставления государственной услуги, в том числе
о сроках завершения административных процедур (действий).

Граждане, их объединенияи организации также имеют право:
1) направлять замечания и предложения по улучшению качества

и доступности предоставления государственной услуги;
2) вносить предложения о мерах по устранению нарушений настоящего

Административного регламента.
Контроль за исполнением настоящего Административного регламента

со стороны граждан, их объединений и организаций является самостоятельной
формой контроля и осуществляется посредством открытости деятельности
Министерства при предоставлении государственной услуги, получения полной,
актуальной и достоверной информации о порядке предоставления
государственной услуги и возможности досудебного рассмотрения обращений
(жалоб) в процессе получения государственной услуги путем направления
обращений в Министерство, а также путем обжалования действий
(бездействия) и решений, осуществляемых (принятых) в ходе исполнения
настоящего Административного регламента.

У. Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений и действий
(бездействия)органа, предоставляющего государственную услугу

5.1. Заявитель имеет право на обжалование решения и (или) действий
(бездействия) Министерства, должностных лиц Министерства
при предоставлении государственной услуги в досудебном (внесудебном)
порядке (далее — жалоба).

Способы информирования заявителейо порядке
досудебного (внесудебного) обжалования

5.2. Информация о порядке подачи и рассмотрения жалобы размещается
на информационных стендах в Министерстве, в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет», на ЕПГУ, а также предоставляется

в устной форме по телефону либо в письменной форме почтовым отправлением
по адресу, указанному заявителем (представителем), либо в электронной форме
на электронную почту заявителя.

5.3.В Министерстве определяются должностные лица, которые
обеспечивают:



24

1) прием и регистрацию жалоб;
2) рассмотрение жалоб в соответствии с требованиями законодательства

Российской Федерации.
5.4. Жалоба подлежит регистрации не позднее | рабочего дня,

следующего за днем поступления в Министерство..
5.5. Жалоба рассматривается в течение 15 рабочих дней со дня

ее регистрации в Министерстве.
5.6. В случае обжалования отказа Министерства, должностных лиц

Министерства в приеме документов у заявителя либо в исправлении
допущенных опечаток и ошибок или в случае обжалования заявителем
нарушения установленного срока таких исправлений жалоба рассматривается
в течение 5 рабочих днейсо дняее регистрации в Министерстве.

В случае если жалоба подана заявителем в государственный орган,
в компетенцию которого не входит принятие решения по жалобе, в течение
3 рабочих дней со дня регистрации такой жалобы она направляется
в уполномоченный на ее рассмотрение орган, о чем в письменной форме
информируется заявитель. При этом срок рассмотрения жалобы исчисляется
со дня регистрации жалобыв уполномоченном наее рассмотрение органе.

5./. Не позднее дня, следующего за днем принятия решения, заявителю
в письменной форме и, по желанию заявителя, в электронной форме
направляется мотивированный ответ о результатах рассмотрения жалобы.

В случае, признания жалобы подлежащей удовлетворению в ответе
заявителю дается информация о действиях, осуществляемых Министерством
в целях незамедлительного устранения выявленных нарушений при оказании
государственной услуги, а также приносятся извинения за доставленные
неудобства и указывается информация о дальнейших действиях, которые
необходимо совершить заявителю в целях получения государственной услуги.

В случае, признания жалобы не подлежащей удовлетворению в ответе
заявителю даются аргументированные разъяснения о причинах принятого
решения, а также информация о порядке обжалования принятого решения.

В случае установления в ходе или по результатам рассмотрения жалобы
признаков состава административного правонарушения или преступления
должностное лицо Министерства, наделенное полномочиями по рассмотрению
жалоб, незамедлительно направляют имеющиеся материалы в органы
прокуратуры.

5.8. В ответе по результатам рассмотрения жалобы указываются:
1) наименование уполномоченного органа, рассмотревшего жалобу,

должность, фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) должностного
лица, принявшего решение по жалобе;

2) номер, дата, место принятия решения, включая сведения
о должностном лице, решение или действие (бездействие) которого
обжалуется;

3) фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) или наименование
заявителя;

4) основания для принятия решения по жалобе;



р

5) принятое по жалобе решение;
6) в случае если жалоба признана обоснованной, - сроки устранения

выявленных нарушений, в том числе срок предоставления результата
государственной услуги, а также информация, указанная в пункте
5.7. настоящего Административного регламента;

7) информацияо порядке обжалования принятого по жалобе решения.

Формыи способыподачи заявителями жалобы

5.9. Жалоба может быть направлена почтовым отправлением
в Министерство, по электронной почте в Министерство, в информационно-
телекоммуникационную сеть «Интернет», с использованием ЕПТУ.

5.10. При подаче жалобы в электронном виде документы, указанные
в пункте 5.9. настоящего Административного регламента, могут быть
представлены в форме электронных документов, подписанных простой
электронной подписью уполномоченного лица. При этом документ,
удостоверяющий личность, не требуется.

5.11. Заявитель может обратиться с жалобой, в том числе в следующих
случаях:

1) нарушение срока регистрации запроса о—предоставлении
государственной услуги;

2) нарушение срока предоставления государственной услуги;
3) требование у заявителя документов или информации

либо осуществления действий, представление или осуществление которых
не предусмотрено законодательством Российской Федерации;

4) отказ в предоставлении государственной услуги, если основания отказа
не предусмотрены законодательством Российской Федерации;

5) требование с заявителя при предоставлении государственной услуги
платы, не предусмотренной законодательством Российской Федерации;

6) отказ Министерства, должностных лиц Министерства в исправлении
допущенных ими опечаток и ошибок в выданных в результате предоставления
государственной услуги документах либо нарушение установленного срока
таких исправлений;

7) нарушение срока или порядка выдачи документов по результатам
предоставления государственной услуги;

8) приостановление предоставления государственной услуги,
если основания приостановления не предусмотрены законодательством
Российской Федерации;

9) требование у заявителя при предоставлении государственной услуги
документов или информации, отсутствие и (или) недостоверность которых
не указывались при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых
для предоставления государственной услуги, за исключением случаев,
предусмотренных пунктом 4 части 1 статьи 7 Федерального закона
от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных
и муниципальных услуг».


